

# GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

**Przedpłata:** miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.  
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

**Ogłoszenia:** za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.  
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Czcionkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemnieście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, wtorek dnia 9. kwietnia 1935 r.

Nr. 43

## Zmiana Konstytucji a życie społeczne.

Kres politycznego żerowania w organizacjach społecznych.

Rozwój życia społecznego w bardzo poważnej mierze uzależniony jest od jakości ustroju państwa. Historia lat powojennych dostarczyła nam wiele przykładów, uzasadniających to twierdzenie. Zwłaszcza w Polsce mogliśmy poczynić wiele znamienych pod tym względem doświadczeń.

Faktem niezaprzeczalnym jest, że życie społeczne u nas mocno szwankuje. Słaby rozwój organizacji społecznych, chaos panujący w życiu organizacyjnym, obniżenie się poziomu etyki społecznej, zanik czynnika zaufania, zarówno w życiu społecznym, jak i gospodarczym — wszystko to są zjawiska, występujące u nas bardzo wyraźnie i niesłychanie szkodliwe z państwowego i społecznego punktu widzenia.

Całą szkodliwość takiego stanu rzeczy łatwo pojmujemy, jeżeli sobie uprzytomnimy, że przy dzisiejszym układzie stosunków gospodarczych w świecie, tylko te społeczeństwa i te narody będą mogły utrzymać się niejako na powierzchni życia, które wykażą jaknajwiększą zdolność do wysiłku wspólnego, do skoordynowanej i należycie zorganizowanej pracy społecznej.

Gdybyśmy zechcieli poważnie zastanowić się nad przyczynami, które spowodowały wszystkie smutne zjawiska w naszym życiu społecznym, o których była mowa powyżej, to doszlibyśmy do przekonania, niepoślednią rolę w tym wypadku odegrał również wadliwy dotychczasowy ustrój naszego Państwa.

Istnieje bardzo silny związek i głęboka współzależność pomiędzy życiem politycznym i społecznym. Dotychczasowa Konstytucja wypełniła życie polityczne w Polsce na bardzo niebezpieczne tory. Nie stwarzając silnej władzy, czyniąc obalanie rządów rzeczą bardzo łatwą, podnosząc znaczenie partij politycznych, musiała ona wytworzyć takie warunki, w których atmosfera życia politycznego została całkowicie zatruta. Zabagnienie życia politycznego musiało się odbić ujemnie i na życiu społecznym.

Wadliwa struktura naszego Państwa przyzwyczajala obywateli do interesowania się przedewszystkiem zagadnieniami ogólnej polityki, a odwracała ich uwagę od życia realnego, od spraw gospodarczo-społecznych we własnym środowisku.

To ciągłe politykowanie, to bujanie w obłokach, to stałe stawianie sobie celów politycznych — stało się plagą życia społecznego w Polsce. Właściwie wielkie cele społeczne zostały zepchnięte na plan drugi. Każda najmniejsza organizacyjka sutała się cdkocznia dla różnego rodzaju polityków. Do życia społecznego wprowadzono czynnik walk personalnych. Poziom etyki społecznej został obniżony w sposób zastraszający. Dopiero uprzytomniwszy sobie to wszystko, będziemy mogli zrozumieć, jak wielkie szkody jako społeczeństwo ponieśliśmy z powodu wadliwego ustroju.

Przeprowadzona obecnie zmiana ustroju państwowego wywrze niewątpliwie dominujący wpływ na układ stosunków społecznych w Polsce. Oczywiście, sama ta zmiana niczego jeszcze nie naprawi. Stwarza ona jedynie zdrowe podstawy do właściwej pracy społecznej. Trzeba będzie poważnych wysiłków, aby istniejące zło usunąć i całe lata muszą upłynąć, zanim ta zatruta atmosfera w życiu społecznym zostanie oczyszczona. W każdym razie przyznać trzeba że na zmianie Konstytucji nasze życie społeczne bardzo wiele zyskuje.

Nowa Konstytucja zabezpiecza nas przed różnemi niespodziankami politycznemi, zapewnia nam ład i spokój na tym odcinku naszego życia państwowego. Politykierstwo, partyjnictwo i spekulacje polityczne z naszego życia państwo-

## „Polska mniejszość w Gdańsku nie ma powodów do skarg“?

Wielka mowa wyborcza prem. Goeringa.

GDANK, Wieczorem o godzinie 8-mej wygłosił premier Goering przemówienie wyborcze w hali sportowej.

Na wstępie podkreślił, że powitanie go przez ludność gdańską było dlatego tak entuzjastyczne, ponieważ naród czuje, że stoi przed decyzją, którą musi się zdobyć wiarą i dlatego już dzisiaj można powiedzieć: Gdańska kampanja wyborcza jest wygrana! Gdyby ktoś powiedział, że ten entuzjazm jest wymuszony, albo sfałszowany, mnsi się odpowiedzieć, że wiele można wymusić, ale nigdy miłości.

„Gdy pójdziecie w niedzielę do wyborów, nie idzie o stwierdzenie, czy narodowi socjaliści mają parę mandatów więcej. Idzie raczej o pokazanie światu, jak Gdańsk myśli i Gdańsk pokaże, że myśli narodowo-socjalistycznie“.

„Dzisiaj nie da się już rozdzielić pojęć: Narodowemu socjalizmowi, hitlera, swastyki i Niemiec. Dlatego wybierajcie tak, by świat ponownie poznał, że Gdańsk zawsze był niemiecki i zostanie“.

Następnie Goering oświadczył, że nie jest rzeczą najważniejszą, czy Gdańsk należy dzisiaj organicznie do Niemiec czy nie, lecz idzie o to że w sobie jest niemiecki. Tylko sprzeczny z prawem przymus mógł doprowadzić do zewnętrznego oddzielenia Gdańska od Niemiec.

Rzesza niemiecka uznaje stan dzisiejszy. Nie potrzebuje i nigdy nie obsadzi Gdańsk siłą. Bo prawo natury zwycięża samo. Świat sam kiedyś uzna naturalną prawdę, przeciw której niema rady. Gdańsk wie tak samo, jak Niem-

cy, co znaczy utrzymanie pokoju i co znaczy zaktócić pokój. Wybory do sejmu gdańskiego mają jedynie udowodnić światu, że krew należy do krwi i że krew Gdańska pozostała niemiecką jaką zawsze była.

„Dzieła ruchu narodowo-socjalistycznego są historyczne. Utworzyliśmy jednolitą i potężną Rzeszę. Wódz udowodnił zarazem światu, że silna Rzesza chce pokoju. — Z Polską mógł przeprowadzić porozumienie i mógł w ten sposób dowieść praktycznej polityki pokojowej, bo Hitler za Niemcy, a w Polsce inny Mąż mógł mówić autorytatywnie za swój naród. Oba nagrody muszą strzec pokoju i Niemcy pokażą, że są szczerze prawdziwym partnerem traktatowym. Nie damy się niezem sprowokować i tego samego oczekujemy od strony przeciwnej“.

Także i mniejszość polska w Gdańsku nie ma powodu do skarżenia się na ustrój narodowo-socjalistyczny w Gdańsku i jej stosunek do mniejszości polskiej (?)

Dalej wystąpi Goering przeciw próbom celem zamącenia przez prowokacje wytworzonych dobrych stosunków między Polską i Niemcami, służących pokojowi. Także Francja nie potrzebuje chodzić do M o s k w y, jeśli chce mieć pokój i bezpieczeństwo. Silne Niemcy są potrzebne dla Europy. Ze względu na przyszły trwały pokój w Europie muszą być Niemcy silne nawewnątrz i nazewnątrz.

„Jeśli Gdańsk chce pozostać niemiecki, zakończył Goering, musi być narodowo-socjalistyczny.“

## Nowa konstytucja wejdzie w życie w kwietniu.

WARSZAWA W wywiadzie prasowym generalny referent projektu nowej konstytucji wicemarszałek Sejmu Stanisław Car zaznacza, że wejście w życie nowej konstytucji należy oczekiwać w ciągu kwietnia i że ordynacja wyborcza do Sejmu i Senatu, oraz ustawa o sposobie przeprowadzenia wyboru prezydenta Rzpłitej znajdują się w opracowaniu i będą złożone do łaski marszałkowskiej po wejściu w życie nowej konstytucji, czyli z początkiem maja. Stąd wynika, że w maju zwołana będzie nadzwyczajna sesja Sejmu i Senatu.

## Polska polega przedewszystkim na własnej sile zbrojnej.

LONDYN Znany tygodnik polityczno-gospodarczy „Economist“ zamieszcza następujące uwagi na temat pobytu Edena w Warszawie. „Wydaje się, że wizyta Edena w Warszawie była pod względem osiągnięcia porozumienia

wego muszą zniknąć dla tej prostej przyczyny że przy ich pomocy nikt już do władzy w Polsce nie będzie mógł dochodzić. Życie polityczne niewątpliwie zostanie uzdrowione, co z kolei musi wywrzeć bardzo dodatni wpływ na układ stosunków społecznych.

Drugim dodatnim skutkiem zmiany Konstytucji będzie stopniowo odpartyjnienie organizacji społecznych, skierowanie ich wysiłków na właściwe tory i niewątpliwie wzrost znacznie prawdziwej i rzytelnej pracy społecznej.

Nowa Konstytucja, stojąc na gruncie zdrowej i dobrze pojętej demokracji, podnosząc i podkreślając bardzo silnie znaczenie w życiu jednostki i państwa takiego czynnika, jakim jest praca, stanowi bardzo poważny krok naprzód w kierunku uporządkowania naszych wewnętrznych stosunków w Państwie, a szczególnie w kierunku uporządkowania naszego życia społecznego.

Przeprowadzona reforma naszego ustroju państwowego będzie niewątpliwie momentem zwrotnym ku lepszemu w dziedzinie całokształtu stosunków społecznych w Polsce.

bardziej owocna, aniżeli oczekiwano. Aczkolwiek Polacy mieli wobec niego twierdzić, że w dalszym ciągu nie mają zamiaru przystąpić do paktu wzajemnej pomocy z sowietami i Niemcami. W obronie swej Polska polega przedewszystkiem na swej własnej sile zbrojnej a następnie na przymierzach polsko-francuskim, polsko-rumuńskim oraz na pakcie polsko-niemieckim. Faktycznie Polska ma nadzieję, że uda się jej uniknąć kataklizmu wojny przez trzymanie się ram paktów o nieagresji z Niemcami i Rosją, unikając zaciągania innych zobowiązań. Polityka polska jest dostatecznie podobna do brytyjskiej, aby skłonić nas do sympatyzowania z jej celami. Podobnie jak Wielka Brytania, Polska w każdej chwili nadaje się do odegrania roli medjatora, ponieważ jest w dobrych stosunkach z Francją i względnie dobrych z Niemcami. Oba nasze kraje mogą zaspokoić swe własne bezpieczeństwo w Europie systemem zbiorowym w ramach Ligi Narodów, przy czem możemy mieć nadzieję, iż skłonimy Niemcy, aby przystąpiły do tego systemu. Minister Eden podkreślił to w Warszawie, gdy powiedział, że polityka Polski i Wielkiej Brytanji jest oparta na zasadach zbiorowego bezpieczeństwa oraz na Lidze Narodów. Laval ma odwiedzić Warszawę wkrótce po Stresie. Sprawa prawdziwego systemu zbiorowego bezpieczeństwa we wschodniej Europie nie jest jeszcze straconą — konkluduje „Economist“.

## Amerykańska opinia podziela argumenty Polski.

NOWY JORK. Prasa amerykańska w telegramach z Warszawy omawia obiektywnie i rzeczowo wyniki wizyty min. Edena.

„New York Times“ wyjaśnia obszernie odmowne stanowisko Polski wobec paktu wschodniego, podkreślając słuszną i oś argumentów polskich.

„Herald Tribune“ podkreśla, że sytuacja polityczna Polski, jako państwa położonego między Niemcami i sowietami jest b. delikatna, co tłumaczy całkowicie niechęć Polski do projektu paktu wschodniego.



## Sami sobie.

### Cele i zadania Pożyczki Inwestycyjnej.

Jakie cele i jakie zadania ma rozpisana 3 proc. premjowa Pożyczka Inwestycyjna? Łączy ona w sobie trzy cele i ma ułatwić skoncentrowanie wolnych kapitałów i oszczędności na produkcyjne cele gospodarcze, ma zaprzęć te zgromadzone kapitały do pracy i wzmocnić przez to szybsze tempo ruchu gospodarczego, ma dać wreszcie zatrudnienie całej rzeszy bezrobotnych, przywracając ich konsumpcji krajowej.

Pożyczka Inwestycyjna pomyślana została jako papier długoterminowy, przynoszący stały dochód. Papier ten — aczkolwiek formalnie długoterminowy — da się jednak łatwo spieniężyć w każdej chwili, gdyż obligacje pożyczki emitowane będą nie imiennie, jak przy Pożyczce Narodowej, lecz na okaziciela.

Posiadacz tego papieru nie tylko będzie miał zagwarantowaną pełną sumę swych oszczędności w nim ulokowanych, nie tylko otrzyma procent, lecz jednocześnie uczestniczyć będzie we wszystkich losowaniach premjowych i w każdej chwili będzie mógł kapitał w tym papierze ulokowany wycofać. Pożyczka Inwestycyjna staje się więc dogodną w chwili obecnej lokatą wolnych kapitałów i oszczędności. Dobrze się stało, że taki właśnie walor wypuszczony zostaje na rynek, gdyż przez swą atrakcyjność niewątpliwie ułatwi on i zachęci szersze koło społeczeństwa do tej racjonalnej dla obywatela i pożytecznej dla państwa formy kapitalizacji, jaką jest lokowanie oszczędności w długoterminowych papierach procentowych.

Drugim celem Pożyczki Inwestycyjnej jest wzmocnienie tętna naszego życia gospodarczego przez sfinansowanie na szerszą skalę robót publicznych.

W planie tych robót wybija się na czoło ich celowość gospodarcza.

Podniesienia jakości i pomnożenia ilości dróg komunikacyjnych w Polsce rozwiąże nie tylko kwestia motoryzacji kraju, ale i przyczyni się do usprawnienia handlu wewnętrznego, do zbliżenia jakby poszczególnych dzielnic kraju do siebie. Dobra i gęsta sieć dróg komunikacyjnych ułatwi wymianę towarową między źródłami produkcji a środkami konsumpcji. Obwałowanie i regulacja rzek, a zwłaszcza Wisły w jej gór-

nym biegu, uchroni dużą część kraju przed klęskami niszczących zalewów.

Tego rodzaju inwestycje, przynosząc bezpośrednio ożywienie gospodarce, stwarzają podstawowe warunki dla rozwoju gospodarki krajowej, zarówno w czasie ich przeprowadzania, jak i w przyszłości.

Obok tego pierwszorzędno znaczenia gospodarczego na przyszłość, roboty inwestycyjne łączą się organicznie z bezpośrednimi, dołączając korzyściami i osiągnięciem tych korzyści jest trzecim celem pożyczki inwestycyjnej. Podjęcie w szerszych rozmiarach robót publicznych przyczyni się do zatrudnienia znacznej części robotników, pozostających obecnie bez pracy, bądź bezpośrednio przy budowie inwestycji, bądź pośrednio, w tych gałęziach przemysłu, na które roboty publiczne wywierają wpływ ożywczy. Pożyczka Inwestycyjna złagodzi więc również najbardziej bolesny problem obecnej doby gospodarczej — bezrobocie.

Pamiętać należy, że roboty publiczne dają w stosunku do ogólnej kwoty ich kosztów maximum możliwości zatrudnienia, gdyż lwią część tych kosztów stanowi właśnie robocizna. W ten sposób każdy obywatel, lokujący swe oszczędności w pożyczce inwestycyjnej, która daje mu procent i duże szanse wygrania znacznych kwot, przyczynia się jednocześnie do wyrwania bliźnich swych z nędzy i vegetacji.

Korzyści społeczne Pożyczki Inwestycyjnej są niewątpliwie ogromne. Śmiało można zaryzykować powiedzenie, że pożyczka inwestycyjna posiada charakter społecznej wzajemnej pomocy. Z drobnych zaoszczędzonych kwot, ulokowanych w obligacjach tej pożyczki, wytworzy się wielki kapitał, umożliwiający pracę i zarobek rzeszom obecnie głodującym. Warstwy bezrobotnych przywrócone zostaną życiu społecznemu i gospodarstwu.

Dając krajowi kapitał w formie pożyczki dla przeprowadzenia robót inwestycyjnych i dla zatrudnienia bezrobotnych, stwarzamy lepsze warunki gospodarcze w kraju, umożliwiamy tem samem podniesienie dochodu społecznego, a więc i wzrost zarobków poszczególnych obywateli.

Subskrybować więc powinniśmy pożyczkę pod hasłem „sami sobie“.

### Czy Francja nareszcie zrozumiała istotę polityki polskiej?

PARYŻ. Po raz pierwszy od długich miesięcy spotykamy się we Francji z wyraźną tendencją zrozumienia polskiej polityki zagranicznej, którą dotychczas pomawiano w pewnych sferach o „tajny układ z Niemcami, wymierzony przeciwko Rosji sowieckiej i Czechosłowacji“.

Przyczynę zwrotu opinii tutejszej należy widzieć przede wszystkim w obszernych sprawozdaniach specjalnych wysłanników prasy angielskiej i francuskiej, którzy komentując warszawskie konferencje p. Edena tłumacząc sprzeciw rządu polskiego wobec projektu paktu wschodniego, nie jak do niedawna jakimś kon-szachtemi Warszawy z Berlinem, lecz wyłącznie z punktów widzenia polityki polskiej, zdecydowanej zachować dobre stosunki ze wszystkimi sąsiadami.

„Le Temps“, który jeszcze wczoraj krytykował ostro polską politykę zagraniczną, ogłasza dziś artykuł swego warszawskiego korespondenta, podnoszącego jako główny punkt rozmów ministra Becka z Edenem to, że „Polska zerwała z zagadkowym stanowiskiem“.

Rząd polski wypowiada się wyraźnie — pisze „Le Temps“ w dwóch kwestiach: Przede-

wszystkiem Polska zajmuje jasne stanowisko w obronie status quo terytorjalnego w Europie wschodniej i gotowa jest przeciwstawić się każdej próbie jego naruszenia.

Po drugie Polski nie łączy z Niemcami, podobnie jak i z Rosją sowiecką żaden inny układ poza znanym układem nieagresji.

Tak więc traktaty przymierza z Francją i Rumunją pozostają nienaruszalnym elementem polskiej polityki zagranicznej.

W tym samym duchu specjalny wysłannik „Intransigeant“ tłumaczy niechęć Polski do paktu wschodniego względami polityki czysto polskiej i w konkluzji artykułu przewiduje odrodzenie przyjaźni polsko-francuskiej.

Jaka była przyczyna układu polsko-niemieckiego — zapytuje dziś w „Liberte“ J. Bainville?

Była nią niepewność rządu Polski co do pomocy, którąby mogła otrzymać od Francji uwikłanej w dżungli paktów. Nie mogąc liczyć na normalne sojusze z przyjacielami, rząd Polski przyjął układ z przeciwnikiem.

W podobny sposób Włochy stały się sprzymierzeńcem Austrii tylko po to, aby się z Austrią nie bić.

Tym pogłoskom prasy francuskiej zdaje się towarzyszyć tendencja podjęcia z Polską no-

wych rokowań, któreby w większej mierze, niż dotychczas uwzględniały postulaty polskiej polityki, wyrażone p. Edenowi w Warszawie.

Francuskie czynniki miarodajne nie ukrywają dużego znaczenia, które przywiązują do bliskiej podróży min. Laval do Warszawy, a której celem będzie zapewne omówienie nowego paktu bezpieczeństwa na podstawach szerszych od paktu wschodniego.

Należy wkońcu dodać, że według informacji tutejszych, min. Laval nie zwiąże się narazie w czasie swego pobytu w Moskwie żadnym definitywnym układem z Rosją, któryby mógł zamknąć drogę dalszych rokowań w Warszawie.

### Podatkowe ulgi dla rolników.

Ministerstwo Skarbu celem umożliwienia drobnym rolnikom wywiązania się ze swych zobowiązań i odciążenia tychże rolników od konieczności opłacania wysokich kosztów egzekucyjnych wprowadziło następujące ulgi podatkowe:

1) Właściciele gruntów o obszarze do 15 ha będą mogli wpłacać podatek gruntowy do zarządów gminnych w ciągu 60 dni po upływie terminów płatności, przyczem do kwot podatku będą doliczane tylko odsetki za odroczenie w wysokości 8/10% miesięcznie.

2) Egzekucja administracyjna wszelkich należności będzie u drobnych rolników wdrażana tylko dwa razy do roku, to jest po dniu 1 lipca i po dniu 1 lutego każdego roku.

3) Wprowadzone zostały łączne upomienia dla zobowiązanych zamieszkałych w poszczególnych wiosecie, osadzie. Opłaty egzekucyjne za łączne upomienie oblicza się od ogólnej sumy należności podatkowych objętej łącznym upomieniem. Każdy z drobnych rolników będzie płacił opłatę za upomienie w takiej kwocie, jaka przypadnie z podzielenia pełnej opłaty przez ilość zobowiązanych, objętych łącznym upomieniem.

### Nowy zamach na prawa Polaków w Czechosłowacji.

PRAGA. Parlament czeski postanowił przedłożyć rządowi projekt ustawy zakazującej cudzoziemcom nabywania i posiadania gruntów i nieruchomości na terenie republiki czechosłowackiej w strefie pogranicznej szerokości 30 km.

Projekt ten godzi w pierwszym rzędzie w interesy ludności polskiej na Śląsku Cieszyńskim, gdzie za kordonem zamieszkuje kilka tysięcy obywateli polskich, posiadających tam jeszcze z lat przedwojennych grunty i nieruchomości. W razie realizacji projektu, obywatele ci musieliby się wyzbyć — oczywiście ze stratą swoich posiadłości w strefie granicznej.

### Co wystawią Niemcy na Targach Poznańskich.

Udział Niemiec w tegorocznych Targach Poznańskich przybrał ogromne rozmiary. Na oficjalnym stoisku Niemiec będą w syntetycznej formie wystawione towary wszystkich najważniejszych gałęzi przemysłu niemieckiego w swych szczytowych okazach. W poszczególnych działach znajdują się większe grupy lekkich maszyn dla rzemieślników, maszyn do pisania, pomp i kompresorów, motorów, artykułów nożowniczych i stalowych, narzędzi porcelany i szkła, konfekcji, artykułów optycznych, mechanicznych, zabawek dziecięcych, sanitarnych przyrządów i innych.

W związku z powyższym od szeregu miesięcy toczą się pertraktacje o zawarciu jednorazowej kompensaty targowej, dla której przydział dewiz ze strony niemieckiej został już uzyskany celem zrealizowania natychmiastowej zapłaty dla polskich sprzedawców. Oficjalny udział Niemiec w Targach budzi ogromne zainteresowanie.

## Dziesiąty Marzec.

49

P O W I E Ś Ć.

(Ciąg dalszy).

Jorrocks był dziwakiem — zwiedził pół świata i był, jeżeli się nie mylę, wojskowym lekarzem przy armii Stanów Zjednoczonych podczas powstania Indianów!

Słuchałem uważnie opowiadania sir Karola, dziwiąc się w duszy, skąd Parten wiedział o zamiarze Jorrocks'a przeniesienia się do Rio de Janeiro. Ja sam nic o tem nie słyszałem — widocznie zatem śledził Parten już oddawna tę sprawę.

Usłyszawszy ostatnie słowa sir Karola odnoszące się do tego, że Jorrocks był wojskowym lekarzem, zadrżałem tak, że kieliszek, który podnosiłem właśnie do ust, wypadł mi z ręki. Kula, znaleziona w kaplicy, należała bez wszelkiej wątpliwości do rewolwera wojskowego, używanego przed laty głównie w Ameryce.

Tej nocy znów nie było na gwoździu kluczyka od drzwi parku, wiodących na bagno!

Następnego dnia rano udał się Roger do lorda Yeamesa. Parten wyszedł na przechadzkę, a ja zostałem na tarasie zamkowej. Po chwili spostrzegłem Mary, idącą boczną aleją. Od

mojej ostatniej bytności w Cranby-Croft nie widziałem jej ani razu, to też widok jej zbudził w sercu mem na nowo gorącą dla niej miłość. Nie miałem nadziei pozyskania jej wzajemności, a pomimo to zerwałem się i poszedłem za nią.

W parku dużo jeszcze leżało śniegu i zimno dosyć było dokuczliwe, lecz dla mnie jaśniało słońce i na ścieżkach najpiękniejsze i najwonniejsze kwitły róże.

Mary szła wolno, obcinając niektóre zbyt wybujałe pędy krzewów, i nie widziała, że idę za nią.

— Nie masz pani ani jednego słowa powitania dla mnie? — rzekłem.

Obróciła się szybko i twarz jej gorącym pokryła się rumieńcem. Stała przedemną zmieszana, zalekniona i śliczna.

W tej jednej chwili poznałem, że Mary mnie kocha. Nie potrzebowała być słow — rumieniec jej aż nadto było wymowny.

Jakiś ptaszek świergotał wesoło na drzewie i śpiewał o zbliżającej się wiosnie, o miłości i o szczęściu dwóch istot kochających się gorąco. Jak dobrze rozumiałem tę pieśń — teraz, gdy wiedziałem, że Mary mnie kocha, chociaż mi tego jeszcze nie powiedziała!

— Cieszę się, że pan tu jesteś, — szepnęła nareszcie, lecz równocześnie znikł jej rumieniec

i uśmiechnięta przed chwilą twarzyczka przybrała wyraz głębokiego smutku.

— Masz pani jakiś kłopot, — rzekłem z szczerem współczuciem, — czy mogę ci pomódz radą lub czynem.

— Nie!

— Uczucia moje dla ciebie nic się nie zmieniły. Powiedz mi Mary, mogę mieć nadzieję pozyskania twego serca? Powiedz!

— Nie! — szepnęła tak cicho, że ledwie doszłyśmy do tego słowa.

— A jednak kochasz mnie, — zawołałem śmiało.

Teraz podniosła na mnie swe cudne szafirowe oczy i z słodkim rzekła uśmiechem:

— Tak, kocham cię!

— A więc....

— Nie spodziewaj się niczego, — przerwała żywo. — Wyjadę stąd wkrótce i nigdy mnie już nie zobaczysz. Pobyt w Cranby-Croft przechodzi moje siły. Dzieli nas tajemnica, lecz ufam rycerskości twojej, że będziesz mileżał... O, nie zdradzaj mnie, wszakże mówisz, że mnie kochasz! Jestem niestety w bardzo przykrym położeniu — nawet miłość zwalczyć mego nieszczęścia nie może!

— Ja zwalczę wszystko, — oświadczyłem stanowczo. Ale Mary smutnie potrząsnęła głową.

(C. d. n.)



**Uwaga: Producenci bekonów.**

Spęd bekonów odbywać się będzie w kwietniu rb. w Biskupcu w poniedziałki a nie we wtorki i to:

- 15 i 29 kwietnia rb. w następ. kolejności
- 7,30 Krotoszyny gm. i maj. Bielice, Czachówki Buczek.
- 8,00 Gryżliny, Wonna, Szwarcenowo.
- 8,30 Skarlin, Wawrowice.
- 9,00 Lipinki, Sędzice, Baballice.
- 9,30 Łąkorz, Łąkorek,
- 10,00 Sumin Stud. maj. Bagno.

Prezesa winni dopilnować, by producenci bekonów stawili się w oznaczonym czasie, według kolejności komunikatu a zarazem powiadomili prezesa na 10 dni przed spędem, ile bekonów mogą dostarczyć na spęd, aby prezesa mogli mieć dość wcześniej o ilości donieść.

(—) Inż. Waxmann.

**Kronika.**

Nowemiasło, dnia 8. kwietnia 1935 r.

Poniedziałek Dyonizego B. W.  
Wtorek Marji Kleofasowej  
Środa Ezechiela Pr. M.  
Słońca: wschód o godz. 4.57 zachód o godz. 18.19

**Z miasta i powiatu.**

**Bezpłatne porady weterynaryjne dla rolników.**  
Niezależnym rolnikom, członkom Kółek Rolniczych, osadnikom i służbie folwarcznej, udzielają bezpłatnie w domu porad weterynaryjnych

w Lubawie: lek. wet. Roszczak (Rzeźnia) w każde poniedziałki,  
w Nowemmieście: lek. wet. Łazarewicz (Rzeźnia) w każde wtorki.

W pozostałe dni codziennie od godz. 8—9 pow. lekarz wet. Kozłowski (ul. Szkolna).

Powyższe postanowienie samorzutnie powzięte przez pp. lekarzy wet., powitane zostanie niewątpliwie z wielką radością i wdzięcznością przez szeroki ogół tych rolników, osadników i pracowników rolnych, którzy dotąd w szczupłej mierze korzystali z usług lekarzy weterynaryj z powodu niedostateczności środków na zapłacenie honorarium.

Powyższe postanowienie pp. lekarzy świadczy o wielkim u nich poczuciu ofiarności społecznej, oraz świadomości roli i zadań prawdziwego lekarza, dlatego też w pełni zasługują na uznanie.

**Byłym junakom P. W. do wiadomości.**

W maju i czerwcu rb. odbędzie się pobór główny rocznika 1914. Szczegóły i plan stawiennictwa podane będą do publicznej wiadomości obwieszczeniami przez władzę administracji ogólnej.

Znaczny odsetek popoborowych i ochotników stanowić będą byli junacy P. W., posiadający „Zaświadczenia z ukończenia II stopnia P. W.”

Zwracamy uwagę, że do korzystania z przysługujących ulg uprawniają „Zaświadczenia z ukończenia II stopnia P. W.”, wystawione w ciągu ostatnich 2 lat. Posiadający „Zaświadczenia z ukończenia II stopnia P. W.” z lat wcześniejszych powinni natychmiast zgłosić się z nimi u najbliższego komendanta powiatowego P. W. celem przedłożenia ważności posiadanych zaświadczenia. Inaczej tracą prawo do ulg.

Kto ukończył II stopień P. W. — a nie otrzymał jeszcze „Zaświadczenia z ukończenia II stopnia P. W.”, winien również zaraz zgłosić się u komendanta powiatowego P. W.

Wobec powyższego wszyscy junacy z ukończonym I czy II stopniem P. W. winni zabrać do poboru zaświadczenia, stwierdzające ukończenie I czy II stopnia P. W.

**Z walnego zebrania Zw. Strzeleckiego na miasto i gminę Nowemiasło.**

W ubiegłą niedzielę dnia 7. kwietnia odbyło się w sali szkoły powszechnej walne zebranie wszystkich oddziałów Z. S. z gminy zbiorowej Nowemiasło. Zebranie poświęcone było wyborowi nowego zarządu przyszłego zbiorowego oddziału Z. S. Zebranie zajął obyw. prezes Zarz. Pow. Z. S. Inspektor Kempf, witając zebranych, oraz zapoznając obecnych z powodem zwołania nadzwyczajnego zebrania. Po zapoznaniu porządku obrad, dalsze przewodnictwo obrad objął wybrany przez aklamację p. naczelnik Sądu Łazarewicz. Pan Przewodniczący udzielił głosu Komendantowi obwodowemu P. W. i W. F. p. mjr. Cerklewiczowi, który dobitnie, w żołnierskich słowach naświetlił cele i zadania Związku Strzeleckiego z punktu widzenia armji, która czynnie współpracuje obecnie z dwoma organizacjami: Zw. Rezerwistów oraz Zw. Strzeleckim jako organizacją przysposobienia wojskowego. Przemówienie p. majora nagrodzono oklaskami. Z kolei przystąpiono do wyboru członków zarządu. Wyboru dokonano przez aklamację.

Skład nowego zarządu przedstawia się następująco: Prezesem obrany został dotychczasowy, zasłużony prezes oddziału nowomiejskiego p. nacz. Kulikowski, wiceprezesem p. wójt Łukasewski, sekretarzem p. Meisner, skarbnikiem p. Pogoda. Na zastępców obrano pp. Armknechta z Tylic, Graduszewskiego z Mszanowa i Zarembskiego.

Do komisji rewizyjnej weszli jako członkowie pp. nacz. Łazarewicz, adw. Domagała i apt. Maternicki, jako zastępcy pp. Otręba z Nawry Biegajski z Bratjana.

W wolnych głosach nowoobрани prezes podziękował zebrany za okazane zaufanie, zapewniając iż nowy zarząd doloży wszelkiej starania i wysiłków w czekającej go pracy, oraz apelując do członków o współpracę i pomoc. P. mjr. Cerklewicz przypomniał nowoobranym członkom Zarządu o odpowiedzialności, którą przyjęli na swe barki za losy oddziału, liczącego zgórą stu członków. Wreszcie p. Insp. Kempf imieniem Zarządu Pow. Z. S. złożył gratulacje nowoobranym członkom zarządu oraz wyraził życzenia jaknajlepszej i owocnej pracy, składając je na ręce prezesa p. nacz. Kulikowskiego. Na tem zebranie zostało zakończone.

**Wspaniała manifestacja uczuć katolickich parafji nowomiejskiej z okazji 13-lecia Koronacji Ojca św. Piusa XI.**

Ubiegłą niedzielą 7 kwietnia poświęcona była publicznej czci Ojca św.. W dniu tym wszystkie towarzystwa udały się ze sztandarami do kościoła na uroczyste nabożeństwo. Po południu o godz. 3-ciej odbyła się uroczysta akademja na sali Hotelu Centralnego, którą szczerze wypełniły tłumy parafjan. Po zagajeniu i odśpiewaniu wspólnie pieśni „My chcemy Boga”, wygłosił piękne przemówienie prezes miejsc. Komitetu Akcji Katolickiej p. B. Gęstwicki. Resztę programu akademji wypełniły produkcje muzyczne, występy chóru „Harmonja”, oraz deklamacje. Uroczystość zakończono odśpiewaniem pieśni „Wszystkie nasze dzienne sprawy”.

**Przed występem Teatru Ziemi Pomorskiej Nowemiasło.**

W środę, dnia 10 kwietnia rb. o godz. 8 wiecz. w sali „Hotelu Centralnego” Teatr Ziemi Pomorskiej wystąpi ze sztuką Jamesa Barret’a „Lygja” — sceniczną realizacją słynnej powieści Henryka Sienkiewicza „Quo Vadis”. Jest to jedno z najodpowiedniejszych widowisk wielkopostnych, niezwykle zajmujące, pouczające i pobudzające do głębokich refleksyj. Przygotowana z niezwykłą starannością i pieczołowitością, przez reżysera, dra. Pobóg-Kielanowskiego, sztuka ta otrzymała znakomitą obsadę zespołu.

Przedprzedaż biletów na przedstawienie „Lygja” odbywa się w „Hotelu Centralnym”.

**Jan Kiepara w Lubawie i w Nowemmieście.**

Przypominamy wszystkim kinomanom, iż wspaniały film muzyczny „Dla Ciebie śpiewam” z sławnym polskim tenorem Janem Kieparą, oraz głośny film polski „Słuby ullańskie” wyświetlone będą dziś w Lubawie, jutro we wtorek w Nowemmieście o godz. 8.30 wiecz.

**Pożar samochodu na szosie lubawskiej.**

Lubawa. W sobotę dnia 6. bm. o godz. 15.45 na szosie Samplawa - Lubawa w odległości 2 klm. od miasta, na skutek pęknięcia przedniej lewej opony przy samochodzie ciężarowym, należącym do Anny Lisińskiej z Nowogomiasta, kierowca Idziak Wincenty stracił panowanie nad kierownicą i wjechał na przydrożne drzewo. Zderzenie wywołało eksplozję zbiornika benzyny, a powstały stąd pożar zniszczył przednią część samochodu. Strata ogólna wynosi około 2000 zł. Samochód był ubezpieczony na sumę 8000 zł. Szofer wyszedł z katastrofy bez szwanku.

**Zakończenie kursu Oświaty Pozaszkolnej w Kurzętniku.**

Pracę na kursie wieczorowym oświaty pozaszkolnej zakończono tu uroczystie w dniu 28 marca br. Liczne z tej okazji zebrana ilość uczestników kierownik kursu przywitał, poczem w dłuższym referacie omówił znaczenie i cele oświaty pozaszkolnej.

Uroczystość zakończono pieśnią „Boże coś Polskę”.

**Z nowym zapałem do pracy w Zw. Strzeleckim.**

Krotoszyn. Dnia 6. bm. odbyło się w Krotoszynie pierwsze zebranie zarządu gminnego Zw. Strzel. Krotoszyn przy współudziale 20 członków. Zebranie zwołano celem przeprowadzenia nowego zarządu od dotychczasowych zarządów oddziałów. Oddziały te zostały przemianowane na pododdziały w związku z wprowadzeniem w życie nowego ustroju samorządowego który tworzy zbiorowe gminy wiejskie. W każdej gminie istnieć będzie tylko jeden oddział Zw. Strz. z licznymi pododdziałami.

Na zebraniu poruszono szereg spraw aktualnych i ustalono tok pracy na najbliższy okres wiosenny. Mamy nadzieję, że praca pójdzie u nas dobrze, a to choćby tylko dlatego, że zajęli się nią ludzie pełni energii i inicjatywy, rozumiejący znaczenie Zw. Strz. dla społeczeństwa i obrony kraju.

**Wypadek, mający swoją wymowę.**

Wonna. Onegdaj przytrzymała Straż Graniczna w Wonnie pow. Lubawa dwóch 20-letnich obywateli niemieckich nazw. Demartin Alfons i Freiwald Rudolf, którzy uciekli z obozu pracy z Prus Wsch. i wybrali się pieszo do Gelsenkirchen w Westfalji. Granicę państwa przekroczyli nielegalnie koło Szwarcenowa, „nie wiedząc” nawet, że taka istnieje. Nikt im bowiem nie powiedział, że jest kraj pod nazwą Polska i że Pomorze do tej Polski właśnie należy. Widocznie junkrzy niemieccy nie bardzo uświadamiają swoich knechtów.

Z obozu pracy uciekli dlatego, że się z nimi bardzo brutalnie obchodzono i nie chcieli zwolnić nawet do chorej matki. Nie mając pieniędzy na podróż koleją, nie pozostało im nic innego jak maszerować „zu fuss”. I pomyśleć, że u nas są jeszcze wprawdzie nie liczni ale są ludzie, którzy chwają stosunek, istniejące po drugiej stronie granicy. A możeby nasi germanofile tak poprobowali szczęścia — my ze swej strony życzylibyśmy im tylko szczęśliwej drogi.

**Nowa placówka Zw. Rezerwistów.**

Prątnica. Dnia 26 marca odbyło się zebranie Konstytucyjne Związku Rezerwistów w Prątnicy. Zebranie zajął, oraz krótkie przemówienie wygłosił p. Józef Zapolski, wiceprezes Koła Rezerwistów w Lubawie. Na zebraniu zapisało się 17 członków do Koła. Został przeprowadzony wybór zarządu, do którego weszli pp.: Fr. Dombrowski jako prezes, W. Laskowski — sekretarz, Fr. Bieliński — skarbnik. Na referenta wych. obyw. wyznaczono p. H. Sochaczewskiego, na komendanta p. Fr. Józefowicza.

**Z dalszych stron.**

**Włamanie do mieszkania adwokackiego.**

Brodnica. Sprawa włamania do mieszkania adwokata Manikowskiego ujęty. W dniu 31 ub. w godzinach wieczorowych dokonano włamania przy pomocy wytrycha do mieszkania adwokata Manikowskiego, mieszczącego się przy ul. Kamionka 24.

Sprawca, dostał się do mieszkania przez piwnicę i po otwarciu drzwi mieszkania wytrychem zabrał 3 ubrania i płaszcz gabardynowy, obuwie oraz bieliznę i wszystko to spakowawszy do znajdującej się w pokoju walizy prostszą drogą, przez okno ulotnił się z łupem w niewiadomym kierunku.

Energicznie przez miejscowe władze bezpieczeństwa przeprowadzone dochodzenia już dnia następnego ustaliły miejsce przechowania skradzionych walizki wraz z całą zawartością. Walizkę znaleziono na cmentarzu ewangelickim ukrytą w krzakach.

Sprawca, w obawie widocznie przed następstwami, walizki do miejsca swego zamieszkania nie zaniósł, lecz ukrył ją na wspomnianym miejscu aby dnia następnego, porą nocną z łupem wyemigrować poza granice miasta.

Plany i zamysły złodziejskie pokrzyżowała policja rozstawiona na czatach w nocy z 1 na 2 bm. W chwili, gdy złodziej przekroczył ogrodzenie cmentarza zbliżał się do miejsca w którym uciekł, policja go zauważyła i skradzioną walizkę na przechowanie, przyswiecając

sobie dla lepszej orientacji tłumioną latarką złodziejską — został przychwycony przez czatującego na niego posterunek policyjny i wraz z łupem powędrował do — aresztu. Skradzione rzeczy zwrócono poszkodowanemu a sprawę kradzieży wraz z aktem oskarżenia przekazano do dyspozycji władz sądowych.

Na zakończenie dodajemy, iż wyżej opisanej kradzieży dokonał, Dziekanowski Zenon już kilkakrotnie notowany za kradzież, z włamaniem a zam. w Brodnicy.

**Co wódka robi z człowieka.**

Kościerzyna. W poczekalni 2 kł. na stacji kolejowej w Kościerzynie doszło do niemiłego zajścia, a mianowicie: Do poczekalni, gdzie pasażerowie czekali na ranny pociąg, wszedł nieco podchmielony jeden z przygodnych zwolenników „czystej”, który na widok przedstawiciela płci „pięknej” wyraził się bardzo obelżywie pod ich adresem, dając przez swoje postępowanie ogólne zgrzeszenie. Gdy różnego rodzaju wyzyski nie ustały — znajdujący się w poczekalni jeden z posterunkowych PP. zwrócił awanturnikowi uwagę, by zaniechał w dalszym wybruku, choćby ze względu na mundur kolejarzski, który nosi — gdyż w dalszym ciągu gwałcił, a ponadto na wezwanie posterunkowego odmówił wylegitymowania się. — Nawet interwencja dyżurnego ruchu nie poskutkowała. Dopiero posilek miejscowego Post. P. P. poskromił awanturnika.

**Śmierć dziecka w nurtach rzeki.**

Grudziądz. W ub. piątek wydarzył się w mieście wstrząsający wypadek śmierci dziecka. 5-letnia Wiktorja Ostrowska, bawiła się z dziećmi na ulicy. W pewnej chwili mała Wikcia wskutek nieostrożności wpadła w poblizu elektrowni miejskiej do Trynki. Gdy na krzyk dzieci zbiegli się przechodnie i mieszkańcy ulicy, okazało się, że prąd rzeczki porwał dziewczynkę i uniósł w kierunku Wisły.

Po długich poszukiwaniach zdołali robotnicy wydobyć już tylko zimne zwłoki nieszczęśliwej dziewczynki.

**Wyrok w procesie o nadużycia w K. K. O. w Chełmnie.**

Toruń. Przed Sądem Okręgowym po 2-dniowej rozprawie zapadł wyrok w sprawie o nadużycia w Komunalnej Kasie Oszczędności m. Chełmno. B. dyrektor Kasy Zenon Górecki skazany został na 5 lat więzienia z pozbawieniem praw przez 7 lat, Maksymilian Rakowski, zast. dyrektora, na 3 lata więzienia i 5 lat pozbawienia praw, kasjer Oliniecki Jan i buchalter Motylewski Ignacy po 2 lata więzienia i 3 lata pozbawienia praw.

**Oszuści w sutannach.**

WEJHEROWO. Od pewnego czasu w Wejherowie i okolicach poczęli uwijać się sprytni oszuści w szatach duchownych, którzy wyszukując pobożność Kaszubów wyludzali większe datki na rzekomą budowę kościołów. Pomiędzy oszustami znajdowało się również kilka kobiet, przebranych za zakonnice. Ponieważ okazało się, że kwestarze ci są zwykłymi oszustami, policja roztoczyła czujność nad nimi i obecnie osadziła już w areszcie jednego z szajki niejakiego Tarło-Tarłowskiego.

**Pociąg zabił dwóch chłopców.**

GDYNIA. W sobotę 6-go b. m. e. godz. 13 wydarzył się straszny wypadek w Małym Kacku.

Torem kolejowym szło w stronę Gdyni dwóch chłopców, uczniów szkoły powszechnej Małego Kacka. Podczas mijania pociągu towarowego chłopcy nie zauważyli, że z drugiej strony nadchodził kurjer idący z Królewcą do Berlina. Pociąg wpadł na chłopców. Obydwaj zginęli pod kołami. Jeden z nich nazywał się Włoszewski. Nazwiska drugiego jeszcze nie ustalono. Na miejsce wypadku udała się policja oraz komisja sądowno lekarska, celem przeprowadzenia dochodzeń.

**Gdzie można subskrybować pożyczkę 3 proc. inwestycyjną.**

WARSZAWA. Obok istniejących syndykatów dla spraw 3 % Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej a to Banku Polskiego, B. G. K., Państw. Banku Rolnego, P. K. O. i Komun. Kasy Oszczędności i Centr. Kasy Spółek Roln. powstał syndykat związków spółdzielczych do którego przystąpiły wszystkie istniejące związki rewizyjne polskie, niemieckie, żydowskie i ukraińskie, w skład których wchodzi zgórą 300 spółdzielni jako placówki subskrypcyjne. Wobec tego ogólna ilość placówek subskrypcyjnych 3 % Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej przekracza ilością tysiąc, obejmując swoją siecią cały teren Rzplitej.

**Wyniki wyborów w Gdańsku.**

Według nieoficjalnych doniesień, wyniki wyborów w Gdańsku, które odbyły się w dniu wczorajszym przedstawiają się następująco:

Hitlerowcy uzyskali 148 tys. czyli około 60% głosów, socjaliści 28 tysięcy, centrowcy 33 tys. i Polacy 8.731 głosów. Zaznaczyć należy, iż Polacy uzyskali 2 tys. głosów więcej niż w ostatnich wyborach.

**Kącik porad prawnych.**

Panu K. z Krzemienia. Zapytuje Pan, czy się należy Panu odszkodowanie za polowanie na pańskim gruncie. Otóż sprawa przedstawia się następująco: Polowanie wydzierżawia Spółka Łowiecka przez swój Zarząd, wybrany na walnym zgromadzeniu właścicieli gruntów. Spółka łowiecka obowiązana jest uzyskać czynsz dzierżawy dzielić na właścicieli gruntów w stosunku do posiadanych obszarów. Należy się więc zwrócić do niewątpliwie tam istniejącego Przewodniczącego Spółki Łowieckiej. Gdyby Przewodniczący Panu nie dał dostatecznej odpowiedzi, należy się zwrócić do Starostwa (pokój nr. 8), które jest władzą nadzorczą nad Spółkami Łowieckimi.

**Ruch Towarzystw.**

Baczność! Pszczelarze Lubawy i okolicy. Zawiadamia się, że reszta cukru ulgowego nadeszła i należy takowy bezzwłocznie odebrać. Zarząd.



### Prezes PKO dr. Gruber stwierdza siłę złotego na łamach „New York Timesa“

NOWY JORK, Z powodu przyjazdu preza P. K. O. dra Grubera, „New York Times“ zamieszcza na pierwszej stronie dodatku finansowego wywiad z nim.

W wywiadzie tym prezes Gruber proponując jako wyjście z chaosu walutowego zawarcia locarna finansowego i ekonomicznego, którego celem byłaby stabilizacja walut i niesienie wzajemnych restrykcyj celnych.

Prezes Gruber podkreśla siłę złotego, pozostającego na równi z łotą,

Dzisiaj podejmuje prezes Grubera śniadaniem redakcja „New York Timesa“, jutro — gubernator banku Harrison.

Prezes Gruber wygłosi odczyt w Columbia University na oddziale wschodnio europejskim wydziału ekonomicznego. W Waszyngtonie prezes dr. Gruber będzie od 15 do 17 kwietnia, spotka się tam z gubernatorem Federal Reserve Banku, sekretarzem stanu do spraw skarbu Morgenthau'em i wygłosi razem z ministrem poczty Farley'em przemówienie radiowe nadawane przez wszystkie rozgłośnie Stanów Zjednoczonych.

### 90—97 proc. dzieci polskich na Śląsku.

KATOWICE. Wpisy do szkół polskich, ukończone z końcem marca r. b., dały według prowizorycznych obliczeń następujące wyniki: na ogólną liczbę dzieci, obowiązanych do wpisu, do szkół polskich wpisało się w okręgu katowickim 93 proc. w okręgu pszczyńskim 97 proc. w okręgu rybnickim 96 proc., lubnickim 97 proc. chorzowskim 94 proc., i tarnogórskim 90 proc., W porównaniu z rokiem ubiegłym wyniki wpisów wykazują pewien wzrost procentowy dzieci, zapisanych do szkół polskich.

### Wyrok w procesie komunistycznym w Kowlu.

Łucki sąd okręgowy rozpatrywał w ciągu ostatnich czterech dni na sesji wyjazdowej w Kowlu sprawę 58 mieszkańców powiatu kowelskiego, oskarżonych o należenie do Komunistycznej Partii Zachodniej Ukrainy i prowadzenie antypaństwowej działalności na terenie wiejskim. Posażni wywoływali strajki robotników rolnych, agitowali za niedowoleniem żywności do miast, stawiali opór władzy administracyjnej i terroryzowali ludność, niesolidaryzując się z ich programem politycznym.

Sąd okręgowy łucki wydał w tej sprawie wyrok, skazujący 57 oskarżonych na karę więzienia od lat 3 do lat 10. Uniewinniono jednego podsądnego. 19 skazanych pozbawiono praw na przeciąg lat 10-ciu, pozostałych skazanych na lat pięć.

### Niezwykły wypadek kolejowy.

MEDJOLAN. W nocy z dn. 1 na 2 kwietnia na odcinku kolei Florencia-Arezzo zdarzył się niezwykle wypadek. Wskutek pęknięcia rury w lokomotywie pospiesznego Rzym-Medjolan strumień pary wytrysnął z taką siłą, że wyrzucił z lokomotywy maszynistę. Palacz, który chciał ratować towarzyza stracił równowagę i obaj runęli na nasyp. Pociąg pozbawiony kierowców szedł jeszcze parę kilometrów i zatrzymał się w polu wskutek spadku ciśnienia pary. Wówczas dopiero prowadzący pociąg i służba kolejowa zorientowali się w sytuacji. Wszczęto poszukiwania i znaleziono maszynistę i palacza ciężko potłuczonych.

### Wystawa przemysłowo-rzemieślnicza w Gdyni.

GDYNIA. W miarę zbliżania się terminu wystawy przemysłowo-rzemieślniczej w Gdyni, która będzie trwała przez lipiec i sierpień zainteresowanie wzrasta coraz bardziej, czego dowodem jest pobyt na stoiska, których 60 proc. jest już zajęte. Bardzo interesująco zapowiada się dział wytwórczości, związanej z potrzebami żeglugi, urządzeń portowych oraz rybołówstwa.

### Rekordowy obrót portu Gdynińskiego w marcu.

GDYNIA Obroty towarowe portu gdyńskiego w marcu osiągnęły nienotowaną dotychczas cyfrę 714.431 ton, z czego przypada na ruch zamorski 704.632 tony, na obrót przybrzeżny 9.799 ton. Stanowi to nowy rekord przeładunku miesięcznego przewyższający poprzedni o 110.000 ton. W stosunku do marca r. b. obroty wzrosły o 228.756 ton, w czym w imporcie o 66.427 ton, w eksporcie zaś o 154.541 ton.

Na wzrost importu, który wynosił 138.538 ton, poza zwiększeniem się przywozu złomu, wpłynęło z jednej strony rozpoczęcie kampanji ryżowej, z drugiej zaś niebywały wzrost importu nawozów sztucznych, co pozostaje w związku z wiosennymi robotami w rolnictwie. W cyfrach zaokrąglonych importowano: złomu 38.000 ton, ryżu 13.000 ton, nawozów 35.000 ton, co łącznie przewyższa już o kilkanaście tysięcy ton cały import z miesiąca poprzedniego. Wzrost eksportu, który wyniósł 566.094 tony, tłumaczy się wzmocnionym wywozem cukru oraz poważnym wzrostem wywozu węgla do Włoch. Wystarczy nadmienić, że z całej ilości około 475.000 węgla, jaki wyszedł przez Gdynię w marcu, do samych Włoch poszło ponad 190.000 ton, czyli Włochy zajęły pierwsze miejsce w eksporcie polskiego węgla przez Gdynię. Poza węglem eksportowym w ciągu ubiegłego miesiąca wywieziono przez Gdynię: cukru 15.000 ton, koksu 10.000 ton, drzewa 11.000 ton, wyrobów hutniczych 19.000 ton, chemikalji 8.000 ton i t. d.

### Wzrost emigracji z Polski do Palestyny.

WARSZAWA. Emigracja z Polski do Palestyny wykazuje systematyczny wzrost.

Miesiąc kwiecień i maj b. r. pobijają pod tym względem rekord.

W ciągu przyszłego tygodnia wyjadą do Palestyny w poniedziałek i środę dwa transporty emigrantów, liczące 1000 osób. W dniu 29-go kwietnia przewidywany jest wyjazd 600 wychodźców.

Centralny urząd palestyński opracowuje plan wyjazdu w maju. W przyszłym miesiącu wyemigruje z Polski 2.500 osób.

### Zamarzył żebak, mający przy sobie 8.000 zł.

Jednym z bardzo charakterystycznych typów Lublina był pewien żebak, który nosił płaszcz zszywany z małych kawałków najróżniejszych materiałów. Ponieważ łaty były nazywane jedna na drugą, płaszcz ten po pewnym czasie osiągnął nieprawdopodobną grubość. Rzecz ciekawa, że żebak ten, nazwiskiem Ogórek nie uprawiał żebraniny w śródmieściu, lecz kręcił się ustawicznie po okolicach miasta.

W tych dniach znaleziono Ogórka martwego w jednej z bram. Jak ustalono, żebak zmarł z zimna. Ponieważ na temat jego płaszczka i rzekomo zaszytych w nim skarbów krążyły najróżniejsze pogłoski, po śmierci Ogórka zbadano zawartość płaszczka. Okazało się, że pogłoski nie były bezpodstawne. W płaszczu znaleziono bowiem między warstwami łań 8.000zł.

### Program Radjowy.

#### Warszawa — wtorek 9. IV.

6.45-8.00 Audycja poranna. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Wiadom. meteorol. 12.05 Koncert Trio 12.50 Chwilka dla kobiet 12.55 Dzień. pol. 13.00 Płyty 13.45 Z rynku pracy 13.50 Wiad. o eksp. polskim 13.55 Przegl. giełd. 15.45 Koncert 16.30 Aud. dla dzieci młodszych 16.45 Kwadrans słynnych artystów 17.00 Skrzynka P. K. O. 17.15 Koncert kam. 17.50 Skrzynka jez. 18.00 Arje i pieśni 18.15 Fragment z „Poskromienia złoŃnicy“ 18.45 Piosenki żołnierskie 19.07 Progr. na dz. nast. 19.25 Wiad. sport. lokalne 19.30 Wiad. sport. ogólnopolskie 19.35 Muzyka lekka z płyt 19.45 Naprawa stroju Rzplitej Polskiej 20.00 W pięćdziesiątolecie pierwszego koncertu kompozytorskiego 22.00 Feljton z Poznania 22.15 Koncert ze Lwowa 22.45 Tradycje i zwyczaje angielskie 23.00 Wiadom. meteorol. dla komun. lotn.

#### Warszawa — środa 10. IV.

6.30-8.00 Audycja poranna. 8.00 Audycja dla szkół 11.57 Sygnał czasu 12.00 Hejnał 12.03 Drobne utw. skrzypce. 12.50 Chwilka dla kobiet 12.55 Dzień. pol. 13.00 Koncert 13.35 Wiadom. o eksp. pol. 13.55 Przegląd giełd. 15.45 Zespół F. Dzierżanowski 16.30 Wpływ wiosny na cerę 16.45 Kwadrans słyn. art. 17.00 Odczyt 17.15 Kone. sol. 17.50 Książka i wiedza 18.00 Koncert 18.15 Wesoły skecz 18.30 Skrz. techn. 18.40 Zycie art. i kultur. stolicy 18.45 Fragmenty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Skrzynka roln. 19.25 Wiadom. sport. lokalne 19.30 Wiadom. sport. ogólnopolskie 19.35 Koncert 19.50 Feljton aktualny 20.00 Melodie z filmów dźwiękowych 20.45 Dzień. wiecz. 20.55 Jak pracujemy i żyjemy w Polsce 21.00 Koncert chopinowski 21.30 Odczyt w jez. esper. 21.40 Koncert laureata 22.00 Koncert reklam. 22.15 Transm. ze Lwowa 22.45 Orkiestra salon. 23.00 Wiadom. met. dla komun. lotn.

#### Toruń — wtorek 9. IV.

7.45 Progr. na dz. bieź. 7.50 Wskazówki praktyczne. 13.55 Przegląd giełd. 18.15 Feljton. 18.30 Kone. rekl. 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Skrzynka roln. 19.25 Wiadom. sport. z Pom.

#### Toruń — środa 10. IV.

7.45 Progr. na dz. bieź. 7.50 Wskazówki praktyczne. 13.55 Przegl. giełd. 14.00 Płyty. 18.30 Skrzynka techn. 18.40 Zycie kult. artyst. i naukowe stol. 18.45 Płyty 19.07 Progr. na dz. nast. 19.15 Pogad. roln. 19.25 Wiadom. sport. z Pom. 20.00 Stabat Mater. 21.30 Płyty, 22.00 Kone. reklam.

### Giełda zwierzęca.

Toruń. Według urzędowego sprawozdania Komisji notowań cen zwierząt rzeźnych w Toruniu z dn. 4 kwietnia br. płacono za 100 kg. żywej wagi loco Targowisko Zwierzęce w Toruniu:

Krowy nietuczone, dobrze odżywione	24	do	26	zł
miernie odżywione	18	„	22	„
Cielęta miernie odżywione	30	„	36	„
świnie pełnomięsiste od 120 do 150 kg.	54	„	60	„
„ „ 100 „ 120	48	„	52	„
„ „ 80 „ 100	42	„	46	„
Zwierzęta użytkowe i hodowlane płacono za sztukę:				
Konie dobre	od 450	do	550	zł.
robocze	240	„	380	„
starsze	60	„	140	„
krowy dobre	190	„	250	„
średnie	120	„	180	„
starsze i inne	60	„	100	„
prosięta	6	„	10	„
warehlaki od 30 do 45 kg. wagi	15	„	22	„
„ 18 „ 35	10	„	15	„
Przebieg targu żywy.				

### Giełda zbożowa w Poznaniu

Notowania z dnia 5. IV. 1935. Za 100 kg. płacono	
Zyto	13,75 — 14,00
Pszonca	15,50 — 15,75
Jęczmień browarowy	19,50 — 20,00
Jęczmień jednolity	17,50 — 17,75
Owies	14,25 — 15,75
Otręby żytnie	10,75 — 11,50
Otręby pszenne (grube)	10,85 — 11,35
Otręby (średnie)	15,50 — 15,75
Gorzycza	00,00 — 00,00
Groch Wiktorja.	33,00 — 38,00
Groch Folgera	30,00 — 32,00

Giełda pieniężna. Bank Polski płacił w dniu 4. IV. 1935 za dolary amerykańskie 5,30—5,33 funty szterlingów 26,43 franki szwajcarskie 172,65 franki francuskie 34,90 guldeny gdańskie 172,72 liry włoskie 45,25 floreny holenderskie 358,70

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miłozewski w Nowemście n. Drw. Wydawca: Celestyn Miłozewski w Nowemście n. Drw.

Azotniak mielony i granulowany,  
Saletrę wapniową,  
Saletrę sodową,  
Nitrofos,  
Saletrzak,  
Tomasynę azotniakową  
i Supertomasynę,  
Tomasynę belgijską,  
Sól potasową,  
Kainit,  
WAPNO nawozowe

poleca

„**Rolnik**“

Spółdzielnia roln. - handlowa  
LUBAWA NOWEMIASTO  
Telefon 39. Telefon 49.

### POCZTÓWKI

#### WIELKANOCNE

w wielkim wyborze poleca

KSIEGARNIA B. MIŁOSZEWSKI  
Telefon 59. NOWEMIASTO N. DRW. Rynek 19.

### Wzbraniam uprawiania rybołówstwa

i puszczanie kaczek na rzekę Wel i przyległych torfiskach, od młyna Lorki do mostu Kulig-Tylice, łącznie jeziora Grodziecno, strugę Wólka, strugę Prątnica i jezioro Linowiec i Wólka.

Józef Kozłowski, dzierżawca.

### Ostrzeżenie!

Ostrzega się wszystkich którzy szerzą fałszywe wiadomości o Mleczarni Spółdzielczej w Grabowie iż będą pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.  
ZARZĄD.

Potrzebna starsza silna i zdrowa

### dziewczyna

do samodzielnego prowadzenia gospodarstwa rolnego.

Zgłoszenie przyjmie Krasieńska - Mleczarnia — Nowemiasło.

### Obelgę

rzucano na R. J. odwołuję J. C. Prątnica.

### Unieważniam

w e k s e l wystawiony przezemnie na 186 zł z datą płatności 17. IV. 1935.

Władysław Serożyński  
Nowemiasło n. Drw.

### Formularze

poleca Księgarnia - Drukarnia B. MIŁOSZEWSKIEGO - Nowemiasło - Rynek 19. Telefon 59.

300 ctr.

**BRUKWI**  
lub  
**buraków**  
kupię

Zgłoszenie w Adm. „Głosu“

Kupię stare

pożyczki państwowe

Zgł. ul. Środkowa Nr. 7,  
I piętro prawo.

## TAPETY

najnowsze desenie  
w wielkim wyborze  
- - oraz wszelkie - -

przybory  
malarskie

kupuje się najkorzystniej  
w Drogerji

„SANITAS“

KONRAD SKIBOWSKI - NOWEMIASTO  
ul. Sobieskiego Nr. 6. — Telefon Nr. 46.